ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 83/2022

DENOMINA  DE  RUA  TERESA  DOMINGOS  BENTO,  A
SERVIDÃO  ''A'',  RUA  SEM  DENOMINAÇÃO  OFICIAL,
SITUADA  NA  TRANSVERSAL  DA  RUA  JOSÉ  TOMAZ  DA
ROCHA  COM  TÉRMINO  NA  RUA  MARGARIDA
BERNARDINA NICOLAU, NO BAIRRO PRAIA BRAVA.

Art. 1º - Fica denominada de Rua Teresa Domingos Bento, a Servidão ''A'', Rua sem denominação oficial,  situada entre
a Rua José Tomaz da Rocha com término na Rua Margarida Bernardina Nicolau, no Bairro Praia Brava, catalogada na
planta cadastral do Município de Itajaí no setor 214 e quadra 069, e georreferenciado sob o código nº 1771.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Teresa  Domingos  Bento,  filha  de  Antônio  Domingos  e  Maria  Domingos,  nasceu  no  Município  de  Itajaí,  em  17  de
fevereiro  de  1942,  sendo  uma  das  primeiras  moradoras  do  Bairro  Praia  Brava,  em  específico  da  Rua  Margarida
Bernardina Nicolau.

No ano de 1962, se casou com Ignácio Bento, e constituiu uma família, formada pelos seguintes filhos: Ismael Ignácio
Bento, Itamar Bento, Izabel Bento, Isaura Bento, Irio Bento, Irene Bento, Ivan Bento, Dayane Bento e Isaias Bento.

Desde  então,  os  supramencionados  filhos,  permanecem  sendo  moradores  do  Bairro  Praia  Brava,  onde  em  ato
contínuo, têm formado cada um, suas respectivas famílias, resultando em 22 netos e 22 bisnetos nativos do Bairro
Itajaiense.

Durante a sua trajetória, foi uma das primeiras a realizar atividade comercial no Bairro, onde atuou incentivando o seu
desenvolvimento econômico e fomentando o empreendedorismo pela região.

A Sra. Teresa Domingos Bento, conjuntamente com seu marido Ignácio Bento, herdou uma fonte natural de água
mineral onde prestava serviço de assistencialismo para a comunidade local, realizando por muitos anos, a distribuição
gratuita de água para os moradores do Bairro, visto que ocorria ausência de fornecimento de água pela antiga Casan –
Companhia Catarinense de Águas e Saneamento (atual SEMASA).

No  decorrer  de  seus  43  (quarenta  e  três)  anos  resididos  no  Bairro  Praia  Brava,  além de  ajudar  os  moradores  da
localidade  e  desenvolver  a  economia  local,  a  Sra.  Teresa   Domingos  Bento,  foi  responsável  por  trazer  tardes  de
entretenimento para a comunidade, visto que fundou o time de futebol intitulado na época como ‘’Flamenguinho’’, no
qual as partidas de jogos e campeonatos eram realizados todos os finais de semana.

Diante das condições expostas, nota-se que a Sra. Teresa Domingos Bento era uma pessoa notória, reconhecida pelos
habitantes do local como uma mulher que sempre esteve disposta a auxiliar a comunidade demasiadamente.

Sendo assim, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente projeto de lei, que visa reconhecer o
empenho de Teresa Domingos Bentos em prol da comunidade do Bairro Praia Brava, e também como uma maneira
de homenagea-lá em virtude de sua participação direta no desenvolvimento da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JULHO DE 2022

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - Podemos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​